
AT@ 
TTfMA I= 

M LA"-0 

Atti n . 5328 del 27.04.2015- Fascicolo 2.10\2015\214 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
27 APRILE 2015 

I Deliberazione n. 6 del 27.04.2015 - Atti n. 5328 del 27.04.2015 - Fascicolo 2.10/2015/214 

Oggetto: Sottoscrizione Accordo interambito con ATO Varese per la gestione del SII nel 
Comune di Castellanza . 

L'anno 2015, il giorno 27 del mese di Aprile alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell 'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale; il Consiglio si è 
riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 20 aprile .2015 
(Prot. Uff. ambito n. 4951 del 20 aprile.2015). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseppe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L' A vv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n. 7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta a ll'interno; 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
1.v181F TERRTORA ~ ,:'JTTllvlALE 

Atti n. 5328 del 27.04.2015- Fascicolo 2. 10\2015\214 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
,~ Ov w· '"- 1 Ario TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 5 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, completa dello schema di accordo 

interambito e della ridelimitazione dell'agglomerato di Lonate Pozzolo (VA), dichiarandola parte 
integrante del presente atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data lurgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Sottoscrizione Accordo interambito con ATO Varese per la gestione del SII nel 
Comune di Castellanza . 

RELAZIONE TECNICA: 

Richiamata la deliberazione n. 14 del 30.03.2015 (Prot.uff.amb.Prov. Mi. n. 4576) con la quale l'Ufficio 
d'Ambito della Provincia di Varese ha approvato lo schema di convenzione relativo ali' accordo di 
interambito tra l'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano e l 'Ufficio d'Ambito della Provincia di Varese 
per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Comune di Castellanza. 

Dato atto che il Consiglio di Amministrazione dell 'Ufficio d'Ambito della Provincia di Varese con 
deliberazione n. 11 del 22/04/2013, avente ad oggetto "Gestione del servizio idrico integrato nel Comune di 
Castellanza, proposta accordo interambito alla Provincia di Milano nonché valutazioni in merito alla 
richiesta a Regione Lombardia di ride/imitazione dell'ambito di gestione inerente il territorio da Varese e di 
Milano e modi.fica dei confini di interambito" , ha inviato richiesta formale a questo Ufficio d 'Ambito al fine 
di siglare in prima istanza un accordo di interambito e contestualmente, di condividere con la Regione 
Lombardia la richiesta di ridelimitazione dei due ambiti territoriali di Varese e Milano. 

Richiamato l'art. 4 7 comma 2 della L.R. 21/201 O secondo cui "al fine di perseguire politiche integrate e 
garantire la gestione omogenea e coordinata degli interventi su bacini idrografici condivisi, gli enti 
responsabili interessati, di cui all ' articolo 48, comma 1 bis, individuano nei rispettivi territori le aree 
ricadenti nel bacino stesso, denominate aree di interambito, e procedono d 'intesa alla programmazione degli 
interventi e alla definizione di politiche tariffarie coerenti. In tal caso articolano i rispettivi piani d'ambito, di 
cui all 'articolo 48 , per interambiti." 

Considerato che nella deliberazione n. 14 del 30.03.2015 dell 'Ufficio d'Ambito della Provincia di Varese è 
stato opportunamente rilevato che : 
· dal Piano d 'Ambito, il Comune di Castellanza risulta essere un Comune individuato come facente parte di 
un agglomerato per buona parte esterno alla Provincia di Varese, in quanto convoglia effettivamente solo 

------
WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5328 del 27.04.2015- Fascicolo 2.10\2015\2 14 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

A~·1B1-o T"' PQITOR AL i= OTTIMALE VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
'h v''N• 1- [H "'1 I ANC TELEFONO· 02 7740 1 (CENTAALINO) 

l' 1 % delle acque reflue verso l'impianto di depurazione interno alla Provincia stessa (ossia l'impianto di 
Olgiate Olona DP01210801) ed il restante 99% su impianto esterno all'ambito provinciale varesino (ovvero 
nel depuratore di Canegrate -MI-); 
· riguardo alla gestione del S.I.I. per il comune di Castellanza risulta necessario definire ed attivare le 
modalità di raccordo e di coordinamento con l'ambito territoriale della Provincia di Milano. 

Richiamata la nota dell'Ufficio d' Ambito della Provincia di Milano (prot. uff. Ambito Prov Mi. n. 9748 del 
15/09/20 14) avente ad oggetto "Accordo tra l'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano e Ufficio d'Ambito 
della Provincia di Varese sulla gestione del S.I.I. in comune di Castellanza (MI)", con la quale è stata 
trasmessa a quest'ultimo la bozza di accordo di interambito nonché la delimitazione cartografica dello stato 
di fatto dell'agglomerato di Olona Nord AG01504601 della Provincia di Milano. 

Dato atto che sulla base di tale delimitazione cartografica l' Ufficio d'Ambito della Provincia di Varese ha 
modificato i limiti dell'agglomerato di Lonate Pozzolo, AGO 1209001, così come riportato nell'Allegato -B-
alla presente deliberazione, annettendo entro i propri confini le porzioni di Castellanza che attualmente 
scaricano in tale agglomerato e pertanto già convogliate all'impianto di depurazione DP01209001-Lonate 
Pozzo lo; 

Richiamata la bozza di accordo di interambito già approvata dal Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio 
d'Ambito della Provincia di Varese n. 14 del 30.03.2015, parte integrante della presente deliberazione 
(Allegato -A-) e che verrà sottoposta alla Conferenza dei Comuni della Provincia di Varese medesima prima 
che si possa procedere alla sottoscrizione. 

Richiamata altresì la deliberazione n.3 del 17/12/2013 con la quale la Conferenza dei Comuni ha espresso 
parere favolrevole obbligatorio e vincolante in ordine all'Accordo Interambito tra l'Ufficio d'Ambito della 
Provincia di Milano e l'Ufficio d'Ambito della Provincia di Varese per la Gestione del Servizio Idrico 
Integrato nel Comune di Castellanza con relativa approvazione della ridelimitazione delle quote di 
partecipazione dei Comuni dell 'Ambito. 

La presente deliberazio~e non comporta alcun onere di spesa in capo all 'Azienda Speciale 

Per il . r~to è ri · esta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

residente vista la Relazione Tecnica presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

WWW.ATOPROVINCIAOIMILANO.IT P. I: 08342040964 1 REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5328 del 27.04.2015- Fascicolo 2.10\2015\2 14 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINO"! 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

La presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione econom1co-
finanziaria dell'Ente 
Visti: 

lo Statuto dell 'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l 'esito della votazione 

DELIBERA 

1. di procedere alla sottoscrizione dell'Accordo di interambito con l'Ufficio d'Ambito della Provincia di 
Varese per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Comune di Castellanza (Allegato A) 
successivamente al parere favorevole della Conferenza dei Comuni della Provincia di Varese e del 
parere favorevole del Consiglio Metropolitano di Milano cui la presente deliberazione va trasmessa ; 

2. di approvare la ridelimitazione dell'agglomerato di Lonate Pozzolo (VA), AG01209001, quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato -B.); 

3. di delegare il Presidente dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano congiuntamente al 
Direttore Generale dell 'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano alla firma del sopraccitato 
accordo; 

4. di demandare al Direttore Generale la trasmissione del presente provvedimento all'Ufficio d'Ambito 
della Provincia di Varese per gli adempimenti conseguenti; 

5. di demandare al Direttore Generale la trasmissione della presente deliberazione alla Regione 
Lombardia per la successiva formale ridelimitazione dei due Ambiti territoriali di Varese e Milano 

6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell 'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

7. Di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento m 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all 'Azienda; 
visto l ' art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5328 del 27.04.2015- Fascicolo 2.10\2015\214 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 77 40 I (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell 'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 27/04/2015 

PI SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DffiETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' C ~ 

Nome Avv. Italia Pepe Data 27/04/2015 

r Favorevole 
r Contrario 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT 

PAREREDIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

nome data firma 

P.I: 08342040964 I REA 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
MA 

Atti n. 5328 del 27.04.2015- Fascicolo 2. 10\2015\2 14 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO. 02 7740 1 {CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la_A>'~e deliberazione 
mediante inserimento nell 'Albo Pretorio online dell 'Uf efo d'Ambito della Pro · eia di Milano, ai sensi 
dell'art.32, co.1 , L. 18/06/2009 n. 69. 

Milano lì 27/04/2015 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

p in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lgs. 
n.267 /2000. 

r per decorrenz.a dei termini di cui al 3 o comma dell'art.134 

Milano lì 27/04/2015 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.1: 08342040964 I REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 


